
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Il Politecnico di Milano, nei prossimi mesi, intende bandire procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2.b 
d.lgs.50/2016 a cui saranno invitati almeno 5 operatori economici, se esistenti, per l’affidamento del 
servizio di raccolta della documentazione dagli studenti con redditi e patrimonio (immobiliare e 
mobiliare) propri e/o del proprio nucleo familiare dichiarati e/o posseduti all’estero o all’estero ed in 
Italia e la successiva produzione dell’indicatore denominato "ISEEU parificato", nonché la trasmissione 
telematica dell'indicatore e degli elementi che hanno concorso alla sua formulazione. 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Politecnico di Milano comprensivo di tutti i Poli territoriali (Como, Cremona, Lecco, Mantova, Piacenza). 

2. OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Il Politecnico di Milano, ha l’esigenza di conoscere un "indicatore della situazione economica degli 
studenti con redditi e patrimonio (immobiliare e mobiliare) propri e/o del proprio nucleo familiare 
dichiarati e/o posseduti all’estero o all’estero ed in Italia " che intendono chiedere l'accesso a 
prestazioni del diritto allo studio o che richiedono la graduazione del contributo omnicomprensivo, oltre 
ad altri benefici. 
 
L'indicatore richiesto è stato individuato sulla base del protocollo d’intesa stipulato il 03 giugno 2015 tra 
l’Associazione Nazionale degli Organismi per il diritto allo studio universitario denominata ANDISU e i 
CAF iscritti all’Albo dei centri di assistenza fiscale, i CAF, aderenti alla Consulta Nazionale che individua 
all’allegato A le modalità di calcolo dell’indicatore della condizione economica in base ad un indicatore 
denominato "ISEEU parificato" valido per gli studenti con redditi e patrimonio (immobiliare e mobiliare) 
propri e/o del proprio nucleo familiare dichiarati e/o posseduti all’estero o all’estero ed in Italia. 
 
Il Politecnico di Milano, intende affidare al CAF il servizio di raccolta della documentazione dagli studenti 
con redditi e patrimonio (immobiliare e mobiliare) propri e/o del proprio nucleo familiare dichiarati 
e/o posseduti all’estero o all’estero ed in Italia e la successiva produzione dell’indicatore denominato 
"ISEEU parificato" secondo le modalità proposte dal protocollo di cui sopra applicando il calcolo 
dell'indicatore nonché la trasmissione telematica dell'indicatore e degli elementi che hanno concorso 
alla sua formulazione. 
 
È richiesto al CAF di impegnarsi professionalmente, assicurando la piena diligenza e disponibilità, della 
realizzazione di tali attività con esplicita dichiarazione di essere a conoscenza del contenuto del contratto 
che verrà stipulato e di disporre della struttura organizzativa e tecnica occorrente per provvedere alla 
realizzazione di quanto previsto nello stesso, entro le scadenze dell’Ateneo. 
 
In particolare la tipologia di studenti che chiederà l'erogazione del servizio sarà distinta in due differenti 
tipologie: 
 
- studenti già presenti in Italia che devono recarsi di persona ed esclusivamente presso la sede CAF che 
eroga il servizio, perché già iscritti al Politecnico di Milano, questi studenti chiederanno il calcolo 
dell'indicatore per ottenere un beneficio del Politecnico di Milano quali ad esempio: richiesta di 
graduazione del contributo omnicomprensivo, richiesta o rinnovo dei benefici del Diritto allo Studio. 
 

Prot. n. 0182726 del 31/10/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



- studenti non ancora presenti in Italia che non possono recarsi di persona presso la sede CAF che eroga 
il servizio, in tempo per ottenere l’Indicatore e la sua trasmissione entro le scadenze richieste 
dall’Ateneo. Questi studenti che intendono iscriversi al Politecnico di Milano, chiederanno il calcolo 
dell'indicatore per poter ottenere per la prima volta l'accesso ai benefici del Diritto allo Studio. 
 
La definizione del servizio richiesto è indicata all’allegato 1 del presente. 
 

3. DURATA E IMPORTO  

Il periodo in cui svolgerà il servizio è individuato dal 15 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020, il contratto 
potrà essere prorogato per un’ulteriore anno richiedendo via PEC all’aggiudicatario la disponibilità a 
fornire il servizio per l’anno 2021 entro il mese di novembre 2020. 

Il prezzo pagato per singolo indicatore comunicato con esito positivo o con esito negativo sarà pari a 
16,00 € + IVA. Il valore stimato per l’affidamento del servizio sarà pari a € 128.000,00 oltre IVA, di cui € 
64.000,00 per il primo anno, più ulteriori € 64.000,00 per l’eventuale proroga.  

Si ricorda che, l’ammontare definitivo dell’appalto sarà comunque determinato a misura, dal computo 
delle prestazioni effettivamente eseguite, e che non è previsto un minimo di fornitura.  

4. SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE CANDIDATURA 

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione d’interesse gli Operatori Economici di cui 
all’art. 45 del D. Lgs 50/2016. 

In caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di operatori 
economici troverà applicazione quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016. 

5. REQUISITI GENERALI E DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

a. Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b. Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016: Iscrizione nel 
registro delle imprese della C.C.I.A.A. o nell’apposito registro se cooperativa, dalla quale risulti che 
l’impresa svolge attività nel settore della presente manifestazione d’interesse. 

c. I CAF dovranno essere iscritti all’Albo dei centri di assistenza fiscale. 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Alla procedura, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, saranno 
invitati almeno 5 operatori economici ove esistenti. 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA  

La documentazione deve essere fornita esclusivamente in formato elettronico e potrà essere inviata 
tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo PEC: pecateneo@cert.polimi.it  

Il messaggio deve avere per oggetto: “Candidatura per il calcolo dell’ISEEU parificato 2020” 

mailto:pecateneo@cert.polimi.it


Si ricorda che il servizio di PEC ha validità legale solo se entrambe le e-mail, quella da cui si invia e quella 
in cui si riceve il messaggio, sono e-mail di posta certificata. Eventuali messaggi spediti da caselle non 
certificate o con oggetto diverso da quanto sopra indicato NON saranno presi in considerazione.  

Gli operatori economici interessati devono presentare candidatura allegando obbligatoriamente il 
DGUE compilato.  

La documentazione dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno 14 novembre 2019  

Eventuali documentazioni pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI  

La presente indagine di mercato è volta a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni 
economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la 
rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante. 

Gli operatori economici che presenteranno candidatura potranno essere contattati dal RUP al fine di 
approfondire le soluzioni tecniche disponibili per la realizzazione dell’attrezzatura in oggetto e le relative 
condizioni. 

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente, che sarà 
libero di seguire anche altre procedure.  

L’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’Ente, a seguito delle domande pervenute e della relativa documentazione analizzata, si riserva di 
invitare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici, rispondenti nei termini ed in 
possesso dei requisiti e dei criteri richiesti rispettivamente ai punti 5 e 6 come dichiarati nella 
candidatura. 

Gli operatori economici interessati sono invitati ad iscriversi alla piattaforma Sintel e a qualificarsi per 
il Politecnico di Milano. Informazioni relative alle modalità di iscrizione e qualifica sono reperibili sul sito 
http://www.polimi.it/imprese/proponiti-come-fornitore/, http://www.arca.regione.lombardia.it e 
tramite il call center di ARCA. 
 

9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento Ue 2016/679 (GDPR), esclusivamente nell’ambito 
della presente procedura. 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Politecnico di Milano, nella sezione “Info per - Imprese 
– Partecipa ad una gara”. 

Avviso di preinformazione inviato per la pubblicazione in GUUE il 29/10/2019. 

http://www.polimi.it/imprese/proponiti-come-fornitore/
http://www.arca.regione.lombardia.it/


Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-10-29T15:22:51+0000
	GRAZIANO DRAGONI




